



DØDSFALD

Dan Turéll er død

Forfatteren Dan Turéll døde fredag morgen, 47 år. Dan Turéll skrev i alle kendte litterære genrer – plus et par stykker til – og forfattede over 100 litterære arbejder. Da han passerede dette magiske tal, som ellers kun Klaus Rifbjerg har været i stand til, var han så ung som 42.

Læg dertil Dan Turélls poetisk-musikalske optræden med Sølvstjernerne, hans flittige oplæsningsturneer, hans CD-udgivelser, hans mange tekster til rockbands, hans dagbladscauserier, optræden på radio og på tv. Dan Turéll manifesterede sig som ung som en energisk samfundsrevser. Han foretrak at være på tværs af alt. Han var erklæret anarkist, buddhist og socialist, men ikke desto mindre søgte han med årene mod det brede midterfelt, hvor flertallet befinder sig.

Dan Turéll slog sit navn fast som seriøs forfatter med den brede skildring »Vangede Billeder« fra 1975, hvori han gav et varmt forsvar for denne oversete københavnske forstad og dens navnløse beboere.

Som lyriker hævdede han sig markant med de tre digtsamlinger, »Drive-in Digte«, »3-D Digte« og »Storby-Blues« fra de tre følgende år, men så slappede han i de følgende år af med tekstrækken, der havde »Onkel Danny« som fortæller.

Også som kriminalforfatter skabte Dan Turéll sig en sikker læserkreds. Det blev til en hel serie, hvori han tydeligt har haft blandt andre Raymond Chandler som forbillede.

Dan Turéll udgav også flere plader bl.a. sammen med Sølvstjernerne, og i sommeren 1993 udgav han pladen »Pas på pengene«, hvor han reciterede nye og ældre digte. Musikeren Halfdan E. havde sat musik til.

I sin ungdom – det var efter årene som mælkedreng, flyttemand, postbud, korrekturlæser mm. – udgav han helt i sand anarkistiske ånd en serie bøger, prosa og lyrik, på ikke-eksisterende forlag. Sine første bøger anså han selv for at være »40 ark« og »40 linjer« fra 1969, efter at han havde fraskrevet sig debutbogen »Vibrationer« fra 1966. Dan Turéll var hædret med en række priser, heriblandt Poe-Klubbens 'De gyldne Håndjern', Ikea-prisen og Johannes Ewald Legatet. Og han nød den ære, at han havde fået opkaldt en københavnsk café efter sig.

RB

Læs lederen på bagsiden